
Comune di  S A S S A R I

  

Ordinanza n. 4   del 23/01/2023

Proponente Direzione Generale

Oggetto:
Proroga termini per occupazione suolo pubblico con dehors o altre attrezzature 
amovibili .

IL SINDACO
RICHIAMATA la propria Ordinanza n. 137 del 14/12/2022, che proroga fino al 28/02/2023 gli effetti 
dell’Ordinanza sindacale n. 40 del 29/03/2022 “Occupazione suolo pubblico con dehors o altre  
attrezzature amovibili - Ripristino pagamento canone e superfici”;

VISTA la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Manovra di Bilancio per l'anno 2023) che prevede 
un'ulteriore proroga fino al 30 giugno 2023 della procedura semplificata per l'occupazione di suolo 
pubblico con dehors, pedane, tavolini, sedute e ombrelloni, da parte di pubblici esercizi;

RITENUTO opportuno,  al  fine  di  fornire  un  sostegno  agli  operatori  economici  in  temporanea 
difficoltà finanziaria, prorogare gli effetti dell’Ordinanza n. 40/2022 fino al 30/06/2023;

VISTI:
-  l’Ordinanza sindacale n. 65 del 13/10/2017 finalizzata a contrastare il  fenomeno dell’indebita 
occupazione di suolo pubblico a fini di commercio;
- l'art. 3 comma 16 della L. 15/07/2009 n. 94;
- l’art. 20 del D.Lgs. 30/04/1992, n. 285  e ss.mm.ii. (Codice della strada);
- il Regolamento per l'occupazione del suolo pubblico con dehors e altre attrezzature amovibili, di 
cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 16/09/2021;
- la Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il vigente Statuto comunale

O R D I N A

la  proroga  fino  al  30/06/2023 degli  effetti  dell’Ordinanza sindacale  n.  40  del  29/03/2022 
“Occupazione suolo  pubblico  con dehors  o  altre attrezzature  amovibili  -  Ripristino  pagamento  
canone e superfici”. 
In particolare:
1)  è    consent  it  o     fino al    30/06  /202  3    il  mantenimento    delle occupazioni attuali regolarmente 
concesse per  dehors e  altre  attrezzature amovibili,  compreso l’aumento  della  superficie  di 
ombrelloni/pedane/tavolini/sedie fino a 45 mq nei marciapiedi, carreggiate stradali e parcheggi e 
fino a 55 mq nelle piazze, borgate, frazioni, aree pedonali, slarghi o spazi assimilabili, in deroga 
alle  superfici  massime consentite  dal  “Regolamento  per  l'occupazione  del  suolo  pubblico  con 
dehors e altre attrezzature amovibili”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 

        Pagina 1 di 2



del 16/09/2021;

2)  entro la medesima data dovrà essere presentata la    DUA in conferenza di servizi    per la 
richiesta di   rinnovo o nuova occupazione, nel rispetto delle prescrizioni del Codice della Strada 
e del vigente Regolamento;

3) le strutture e attrezzature esistenti in contrasto con il vigente Regolamento, dovranno essere 
rese conformi   al Regolamento medesimo entro il 31/10/2023; oltre tale data dovranno essere 
rimosse  le  strutture  e  attrezzature  non  conformi,  fermo  restando  le  naturali  scadenze  delle 
concessioni in essere.

Gli  operatori  che  intendano  usufruire  della  proroga  fino  al  30/06/2023 non  dovranno  avere 
morosità  nel  pagamento  del  canone  unico  di  occupazione  del  suolo  pubblico  e  di  altri  tributi 
comunali,  a pena di irricevibilità della richiesta, e  dovranno trasmettere  al SUAPE senza ritardo, 
attraverso  il  Portale  Sardegnasuape,  la  ricevuta  del pagamento  del  canone  di  suolo  pubblico 
relativo al periodo di proroga.

La Polizia  Locale e gli  altri  Soggetti  istituzionali  titolari  di  compiti  di  vigilanza e controllo  sono 
chiamati a fare rispettare il contenuto del presente provvedimento.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. della Sardegna entro il termine di 
60 (sessanta) giorni dall'avvenuta pubblicazione del presente atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.

Il presente provvedimento è reso noto alla cittadinanza mediante avvisi pubblici, affissione all'Albo 
Pretorio on-line e pubblicazione sul sito web dell'Ente.

La presente ordinanza è notificata, tramite posta elettronica certificata, a:
Prefettura Ufficio Territoriale del Governo: protocollo.prefss@pec.interno.it;
Carabinieri: tss29374@pec.carabinieri.it;  
Polizia di Stato: gab.quest.ss@pecps.poliziadistato.it;
Guardia di Finanza:  ss0500000p@pec.gdf.it; 
ABACO SPA: osap@cert.abacospa.it;  
Settore Bilancio e Tributi - Sede;
Settore Polizia Municipale - Sede; 
Settore Infrastrutture della Mobilità e Traffico - Sede;
Settore Ambiente e Verde Pubblico - Sede;
Settore Attività Produttive ed Edilizia Privata - Sede.

Sassari lì, 23 gennaio 2023

IL SINDACO
    Prof. Gian Vittorio Campus

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

        Pagina 2 di 2

mailto:protocollo.prefss@pec.interno.it
mailto:osap@cert.abacospa.it
mailto:ss0500000p@pec.gdf.it
mailto:gab.quest.ss@pecps.poliziadistato.it
mailto:tss29374@pec.carabinieri.it

